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ABSTRAKT

Má teoretická bakalářská práce popisuje průběh tvorby/vzniku animovaného filmu Tučňák.

Zaobírá se preprodukcí, produkcí, postprodukcí. Od námětu až po finální titulky.
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ABSTRACT

My bachelor thesis describes process of making short animated movie Penguin. It includes

preproduction, production and postproduction. From theme to end credits.

Keywords: Animated short movie, Tv paint, Jachym Nadvornik, Penguin

Rád bych tento film věnoval svým rodičům jako poděkování za podporu v mém studiu. Po-

děkování také patří Anně Němečkové.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně dne 9.5.2019 Jáchym Nádvorník
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ÚVOD

Mým prvním kontaktem s animací mi byl primitivní program Pivot, kterému jsem propadl

již v letech základní školy. Od té doby mě animace už neopustila a byl to také impuls zkusit

stejně zaměřenou vysokou školu. Mou inspirací, motivací a svým způsobem fascinací byla

vlna Youtubových animátorů jejichž animace zaostávaly po estetické stránce, o to pre-

ciznější bylz jejich gagy plné absurdity a perfektního načasování. Tento styl humoru jsem si

osvojil a snažím se ho do svých animovaných filmů aplikovat.

V teoretické části se věnuji námětu, inspiracím a procesu vzniku finálního výtvarného řešení,

které vedly ke vzniku krátkometrážního filmu „Tučňák“. V praktické části se zabývám vlast-

nímu stylu animace a postupu při práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREPRODUKCE

Preprodukce je první fáze vývoje filmu, kdy autor definuje myšlenku, kterou by chtěl ztvár-

nit a poté řeší námět, žánr, storyboard, první představy o zvuku (mluvené slovo, hudba, ru-

chy). V mém případě, přestože se to i mě zdá neuvěřitelné, preprodukce započala již v prv-

ním ročníku na hodině scenáristiky s tehdejší děkankou paní Janíkovou. V této kapitole nej-

prve rozeberu cestu tohoto filmu a poté dopodrobna jeho finální scénář, žánr, výtvarnou

stylizaci, inspirační zdroje a rozbor filmu.

1.1 Vývoj námětu (od cvičení do scenáristiky, přes semestrální práci až po bakalář-

ský projekt)

1.1.1 Cvičení do scenáristiky

V prvním ročníku druhého semestru jsme měli hodiny scenáristiky s tehdejší paní děkankou

Janíkovou. Součástí výuky bylo také cvičení, které nás mělo připravit na semestrální práci

druhého ročníku s tématem “Co se stalo v Zoo”. Úkolem bylo napsat námět, a tak vznikla

postava tučňáka. Je to tak dávno, že si nejsem schopný vzpomenout, proč jsem si vybral

zrovna tohoto protagonistu, a tak aspoň přikládám onen námět.

“Tučňák v Zoo s vyvinutým smyslem pro styl (rád se stará o svůj fráček) se rozhodne, že jeho

kamarádům, ale i některým návštěvníkům zoo chybí vkus v oblékání. Rozhodne se to změnit

tím, že si vybuduje kariéru jako módní návrhář. Rozloučí se s ostatními zvířaty i personálem

zoo a odejde do velkoměsta. Jeho fraky se stanou populárními a on postupně dosáhne toho

o čem snil – má rodinu, peníze, jméno. Všechen ten tlak (popularita, hospodaření s penězi,

manželka zlatokopka) ho ale postupně začne ubíjet, a tak se rozhodne, že má dost. Takže

nakonec zase uteče zpět do své Zoo a plně si vychutná bezstarostnost zvířecího života.”

1.1.2 Semestrální práce

O rok později se ale zadání k semestrální práci změnilo. S odůvodněním, že je téma Zoo

ohrané, jsme dostali na výběr mezi tématy lov, smečka a zvíře v cizím prostředí, popřípadě
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kombinace těchto témat dohromady. A tak jsem vzal starý námět ze šuplíku a poupravil ho,

aby pasoval k zadání „Zvíře v cizím prostředí“. Tady je námět, který vznikl.

“Malý tučňáček od narození žije se svými kamarády v Zoo. Má vše po čem touží, když má

hlad, jednoduše zagestikuluje křídlem směrem k puse a dostane jídlo. Jednoho večera se ale

do Zoo vloupá PETA se snahou osvobodit co nejvíce zvířat. Mezi unesenými zvířaty je i malý

tučňáček, který je zmatený a zavřený v krabici. Ta se otevře až na Antarktidě. Příslušníci

PETA jej s úsměvem vyženou ven, tučňáček zagestikuluje, ale PETA mu jen s úsměvem za-

mává a odjede. O kousek dál postává tlupa tučňáků, kteří si na něj ukazují a smějí se. Malý

tučňáček za nimi přicupitá a provede své gesto. Jeden tučňák z tlupy ukáže směrem k vodě

na ryby, přes křídlo ho ale plácne jiný tučňák a s podlým úsměvem ukáže směrem k lednímu

medvědovi. Malý tučňáček začne do spícího ledního medvěda šťouchat, medvěd otevře jedno

oko, do nějž ho tučňák taky šťouchne. To medvěda naštve, a tak se vší silou ožene po tučňá-

kovi, ale je napůl oslepnutý, takže praští vedle něj do země, to zapříčiní, že se s medvědem

utrhne kra. Ta začne pomalu plavat směrem od tučňáka po vodě až narazí na loď která loví

zvířata pro Zoo a zrovna medvěda nabere. Tlupa tučňáků jen nevěřícně kouká. Malý tučňá-

ček k nim pomalu docupitá, pak provede své gesto. Tučňáci jej z respektu okamžitě zahrnou

veškerou svou ulovenou potravou.”

V tomto námětu byl jeden malý zádrhel a to, že medvědi a tučňáci nežijí na stejném pólu.

Lední medvěd žije na severním pólu/Arktidě a tučňáci na jižním pólu/Antarktidě. Na to jsem

byl upozorněn při konzultacích, kdy se řešilo, jestli je to zásadní problém či ne. Došlo se k

závěru, že to s největší pravděpodobností spoustě lidí stejně nedojde, takže jsem tehdy po-

kračoval v technickém scénáři, kde medvěd a tučňáci obývají stejnou polokouli. V průběhu

tvorby animatiku se film pomalu ale jistě natáhl na více jak čtyři minuty. To bylo vcelku zlé

zjištění, protože jsem si byl vědom, že semestrální práci s největší pravděpodobností ne-

stihnu dokončit. A to se taky stalo.

1.1.3 Bakalářský projekt

Na začátku třetího ročníku jsem stál mezi rozhodnutím transformovat svoji semestrální práci

nebo přijít s novým námětem. Velkým lákadlem pro mě byla myšlenka vytvořit animovaný

videoklip nebo animaci založenou na mluveném slově. Co se videoklipu týče, písně, ke

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

kterým jsem si představoval vizuál bylo spousty. O to těžší pak bylo si mezi nimi vybrat tu

jednu.

V mluveném slově jsem si pohrával s myšlenkou udělat animaci na audio stopu autentického

rozhovoru mezi dvěma či vícero lidmi. Největší inspirací mi byly animace od Zacha Hadela1

také známého pod internetovým pseudonymem Psychicpebbles. V jednom ze svých snímků

IMPROVABLE – Orphanage dotváří vizuál improvizované konverzace mezi jím a jeho ka-

marádem. Druhý je založený na virálním videu, ve kterém se řidič Uberu snaží vyhodit svoji

pasažérku ze svého auta. Pro tento styl námětu jsem chtěl využít vypravěčské schopnosti

svého kamaráda. Bohužel jeho vypravěčský um nefungoval v momentě, kdy dopředu věděl,

že bude nahráván. A umět vytipovat ten správný okamžik a nahrát ho na „tajno“ bylo zas

nad mé síly.

V té době jsem ještě neměl v plánu prodlužovat své studium, proto jsem se obloukem vrátil

k animatiku tučňáka.

Obr.1 Screenshot z IMPROVABLE – Orphanage Obr.2 Screenshot z GET OUT OF MY CAR

Finální námět a technický scénář

Vzhledem k rozpracovanosti semestrálního cvičení, na které jsem navázal, jsem nepovažo-

val za důležité znovu kreslit technický scénář na papír. Místo toho jsem rovnou pracoval v

1 HADEL, Zach. GET OUT OF MY CAR: Kanál uživatele psychicpebbles. In: Youtube [online]. 2017, 25.

11. 2017 [cit. 2019-05-04]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=qJz18c6gw8c

[…]


k nazvučení a finálnímu exportu. V této kapitole se budu věnovat především řešení zvuku.

3.1 Zvuk

Původní plán animovat na zvuk (mluvené slovo) nakonec padl. A zvuk se přesunul z pre-

produkce až na konec do postprodukce. V této kapitole se budu věnovat ruchům a co k nim

vedlo a také hudbě, ze které nakonec sešlo.

3.1.1 Ruchy

Spíš, než na věrohodné realistické ruchy jsem se chtěl spíše zaměřit na stylizované a typické

cartoonové efekty. Čerpal jsem z volně dostupných kompilací zvukových efektů na interne-

tové platformě YouTube a databázi zvuků na Freesound. K editaci vybraných ruchů a ná-

střelu hudební složky jsem si vybral můj oblíbený software Ableton Live, který mě věrně

doprovázel po dobu celého mého studia.

OBRÁZEK

Tučňákovo gesto

Inspirací k zvuku gesta tučňáka mi byla znělka z velmi starého japonského kresleného seri-

álu s názvem Tico of the seven seas od studia Nippon Animation7. K tomuto podkladu jsem

ještě přiřadil zvukové efekty podtrhující tučňákovy pohyby. Toto můžeme nejvíce vidět u

prvního tučňákova krmení, kdy se z jeho gesta stává očekáváné vystoupení pro návštěvníky

Zoologické zahrady. Tento záběr také bere inspiraci pohybu z japonského kultovního kres-

leného seriálu Sailor Moon od studia Toei Animation8

Obr.27 Program Ableton Live s pracovním zvukem k flmu „Tučňák“

7 Tico of the Seven Seas Opening [online]. Japonsko, 1994 [cit. 2019-05-09]. Dostupné z: http://www.nippon-
animation.co.jp/
8 Sailor Moon [online]. Japonsko, 1992 [cit. 2019-05-09]. Dostupné z: http://corp.toei-anim.co.jp/en/
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3.1.2 Hudba

V létě 2018 jsem se svou kapelou Emplane nahrával album v nedalekých Hranicích na Mo-

ravě ve studiu BOMB JACK. Během procesu nahrávání s mistrem zvuku přišla řeč na téma

animované filmy. Dostali jsme se k mému bakalářskému projektu, ke kterému projevil mistr

zvuku velký zájem o spolupráci. Běžnou náplní jeho práce bylo nahrávání, mixování a kom-

ponování hudby k reklamám a pro kapely. Vzhledem ke skvěle odvedené práci na našem

albu jsem mu s radostí poskytl všechny své podklady k vymýšlení hudebního doprovodu

k mému bakalářskému filmu. Bohužel, vzhledem k jeho profesní vytíženosti ze zvučení

snímku sešlo. Nepochybuji, že z této spolupráce něco vznikne, bohužel ne na termín z osob-

ních důvodů skladatele.

A tak jsem se rozhodl provést alespoň nástřel hudební složky sám. Čerpal jsem nejvíce ze

série hudebních instrumentálních doprovodů s názvem Music for TV Dinners. Tyto skladby

mám rád díky jejich nostalgickému vyznění. Doprovázely seriály jako Ren & Stimp z pro-

dukce Nickelodeon Animation Studio, které jsem sledoval jako dítě. Některé skladby lze

zaznamenat i v mých předešlých pracích.

K úvodní scéně v zoologické zahradě jsem použil skladbu s názvem „Holiday Commer-

cial“. Ve scéně, kdy se plíží naši ochránci zvířat noční Zoo a „zachraňují“ různá zvířata

můžeme slyšet skladbu „Chase that car.“, kterou jsem však byl nucen zpomalit a tím pádem

položit do nižších tónů kvůli jejímu původnímu tempu, které bylo příliš rychlé pro rytmus

záběrů. Ani jedna z těchto skladeb nemá uvedeného konkrétního autora, ale jsou to skladby

právě z výše uvedené kompilace písní „Music for TV Dinners“

Gradace a degradace zvuků

Mezi moje oblíbené řešení gagů patří vystupňování atmosféry a její následné shození. Toto

jsem se snažil uplatnit i v hudbě, kde buduji (pseudo) dramatickou situaci. Jako příklad bych

uvedl část v zoologické zahradě, kde diváci netrpělivě očekávají tučňákovo vystoupení. Oče-

kávání je vyhroceno zvukem bubnů, zazní znělka při jeho vystoupení a když se dostaneme

k onu slavnému gestu, zní jen při pohybu ruky zvuk, který bych nazval „poing, poing“.
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ZÁVĚR

Čtyři roky uplynuly jako voda. Byl to čas plný stresu, probděných nocí a instantních nudlí.

Za to jsem však byl obdarován cennými zkušenostmi a poznal jsem řadu zajímavých lidí a

úspěšných umělců, které mohu nazvat svými přáteli. Naučil jsem se několik nových profe-

sionálních programů a technik animace, které jsem do doby studia na vysoké škole neznal a

které mi s jistotou usnadní cestu dál v profesi. Jsem neskutečně vděčný za všechny příleži-

tosti, které mi škola poskytla a také za veškerou zpětnou vazbu, kterou jsem obdržel, a ještě

na státních závěrečných zkouškách obdržím.

Popravdě řečeno jeden z důvodů, proč jsem se dostal do skluzu byla i moje nedůvěra v tento

film a hlavně námět, který se se mnou táhne již od prvního ročníku. Je to skoro děsivé, jakým

dlouhým a bolestivým procesem si tento film prošel. I přes všechny osobní pocity jsem rád,

že jsem z tohoto projektu neupustil a snažil se ho dotáhnout do konce. Myslím, že jsem na

něm odvedl kus práce a že mě práce na něm posunula dál v mých animačních dovednostech.

Také to pro mě byla zkušenost, která mi opravdu otevřela oči v mých nedostatcích.

Doufám, že si dobrodružství malého tučňáka získá v budoucnosti publikum a pobaví tak co

nejvíce lidí.
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