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Jáchym nás ve své teoretické práci seznamuje s procesem výroby filmu Tučňák od prvního
nápadu až po poslední kliknutí v postprodukci. Mnoho fází tohoto procesu je popisováno
velmi konkrétně a nechybí ani technické rady a tipy, k nimž autor během výroby filmu dospěl
a o které se rozhodl podělit se čtenáři. Díky tomu bych práci doporučil jako cenný informační
zdroj zejména mladším studentům, jež tvorba bakalářské práce ještě čeká. Ani formálně k
textu nemám výhrady, snad až na občasné překlepy, které trochu narušují jinak poutavé čtení.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: A - výborně
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